
7
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 035/2023, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor EDSON ANTONIO MELO CORREIA, matrícula funcional 
n°. 27357-0, para a função de Fiscal do Contrato Administrativo n°. 005/2023-
SESDS/PMA que tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada para o 
Fornecimento de Uniformes, para atender as necessidades da Secretaria de Municipal 
de Segurança e Defesa Social de Ananindeua e da Coordenadoria Municipal de 
Proteção e Defesa Civil de Ananindeua.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
Ananindeua, 17 de outubro de 2023. 

 
ARLINDO PENHA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL 
 

EXTRATO DO CONTRATO N°. 005/2023-SESDS/PMA 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, inscrita 
no CNPJ n°. 28.123.346/0001-04, com sede à R. Cláudio Sanders Nº. 10147, Bairro 
Maguari, CEP: 67.000-00, no município de Ananindeua, Estado do Pará, representada 
por seu titular, o Sr. ARLINDO PENHA DA SILVA, brasileiro, portador da Carteira de 
Identidade n°.048794440-SSP/RJ, inscrito no CPF n°. 509.695.017-49, residente e 
domiciliado na cidade de Ananindeua-PA. 
 
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ, , inscrita no CNPJ sob o n.º 
07.553.026/0001-06, com sede na Rua Antonio Barreto, n°. 1595, Bairro Fátima, CEP 
66.060-060, Cidade Belém, estado do Pará.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este instrumento sujeita-se às normas preconizadas no art. 
24, inciso XIII, da Lei n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, 
e subsidiariamente, pelos princípios de   direito público e, ainda, no que couber pelos 
dispositivos de direito privado. 
 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para o Fornecimento de Uniformes, para 
atender as necessidades da Secretaria de Municipal de Segurança e Defesa Social de 
Ananindeua e da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil de Ananindeua. 
 
Unidade Orçamentária:  
Funcional Programática: 0618100052422 – Funcionamento da Guarda Municipal 
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo 
Sub-Elemento: 3390302300 – Material de uniformes, tecidos e aviamen 
Fonte: 15000000 – Recursos não vinculados de impostos 
Valor : R$ 24.380,00 (vinte e quatro mil trezentos e oitenta reais).  
 

VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, a contar da data de sua assinatura e término em 04 de 
fevereiro de 2024. 
 
FORO: Comarca de Ananindeua/PA.  
 
DATA DA ASSINATURA: 04 de outubro de 2023. 

 
 

ARLINDO PENHA DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL 

CONTRATANTE 

 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 003/2023-SESDS/PMA. 

Consubstanciado no Parecer da Assessoria Jurídica n°.13/2023, constante no Processo 
nº.006/2023-SESDS/PMA e no art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 e suas alterações, 
declaro a DISPENSA DE LICITAÇÃO N°.003/2023, para contratação da empresa 
ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ, inscrita no CNPJ nº 07.553.026/0001-06, com 
sede na Rua Antônio Barreto, n° 1595, Bairro de Fátima, Belém-PA, com o objeto de 
contratação de empresa especializada no fornecimento de uniformes, para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social, assim como da 
Coordenadoria de Proteção e Defesa Social – COMPDEC. 

Ananindeua (PA), 03 de outubro de 2023. 

 
ARLINDO PENHA DA SILVA 

Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social 
CONTRATANTE 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 003/2023-SESDS/PMA. 

O Secretária Municipal de Segurança e Defesa Social de Ananindeua, no uso de suas 
atribuições legais, vem por meio do presente expediente, nos termos do art. 24, inciso 
XIII, da Lei 8.666/93 e suas alterações, respeitado o tríduo Legal, RATIFICAR a Dispensa 
de Licitação N°. 003/2023-SESDS/PMA, pelas razões expostas nos autos do Processo 
nº.006/2023-SESDS/PMA, autorizando a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de uniformes, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Segurança e Defesa Social, assim como da Coordenadoria de Proteção e Defesa Social – 
COMPDEC. 

Por fim, determino a publicação no Diário Oficial do Município, no prazo legal. 

Ananindeua-PA, 03 de outubro de 2023. 

ARLINDO PENHA DA SILVA 
Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 0139/2023, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, usando de suas 
atribuições legais e delegadas, considerando o disposto no DECRETO Nº. 20.823, DE 1º 
DE JANEIRO DE 2021. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor RENATO REIS PINHEIRO, Assessor Técnico, 
Matrícula Funcional nº 36393-6, para fiscalizar a execução dos serviços, objeto do 
Contrato Administrativo nº 011.2023.PMA.SEMUTRAN, firmado com a empresa J.G. 
SERVIÇOS DE SEGURANÇA E MONITORAMENTO LTDA, CNPJ/MF sob nº 
10.528.665/0001-26, para Contratação de empresa especializada para Prestação de 
serviços de rastreamento e monitoramento de veículos via satélite por GPS/GSM/GPRS, 
compreendendo a instalação de módulos rastreadores para as viaturas cedidas e locadas 
da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito de Ananindeua-Pa, tomando todas as 
providências necessárias para execução dos serviços contratados. 

 

Art. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem prejuízo 
de publicação. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Ananindeua-Pa, 16 de outubro de 2023. 

 
THALLES COSTA BELO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SEGURANÇA E  
DEFESA SOCIAL 

 


		2023-10-18T08:27:34-0300
	ARLINDO PENHA DA SILVA:50969501749


		2023-10-18T08:28:16-0300
	ARLINDO PENHA DA SILVA:50969501749


		2023-10-18T08:28:48-0300
	ARLINDO PENHA DA SILVA:50969501749


		2023-10-18T08:29:15-0300
	ARLINDO PENHA DA SILVA:50969501749




